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Введение
В работе изучаются стратегии перевода конструкции ни X, ни Y в паре

русский-итальянский язык на материале параллельного корпуса

Национального корпуса русского языка. ель исследования — определить

особенности функционирования двойного отрицания типа ни … ни, né … né в

русском и итальянском языках и перевода данной конструкции с одного

языка на другой. Для того чтобы лучше понять роль подобных

высказываний, которую они играют в переводе, следует также уточнить

семантику двойного отрицания как такового и тавтологий как таковых — то

есть тех двух составляющих, которые и делают ни … ни особенной для языка

конструкцией. Научная новизна работы заключается в рассмотрении вопроса

с позиции как синтаксиса, так и семантики. Кроме того, работа в этом

направлении проделана на материале испанского и французского языков, в то

время как наблюдений на материалe итальянского пока что недостаточно.

Актуальность исследования состоит в следующем: конструкции с двойным

отрицанием привлекают внимание исследователей, поскольку сочетают в

себе как логическую составляющую (иными словами, на материале

конструкций с двойным отрицанием можно рассмотреть функционирование

логических законов в естественном языке), так и синтаксическую,

семантическую и прагматическую.

Задачи исследования состоят в первую очередь в том, чтобы:

1. Применить уже имеющиеся данные о языках с двойным отрицанием в

новом, в меньшей степени изученном контексте (перевод текстов);

2. Рассмотреть, как перевод влияет на выбор той или иной модели

конструкции с двойным отрицанием;

3. Выяснить, какая методика применяется чаще всего, и дать возможное

объяснение выбора в её пользу.

Основной метод, применяющийся в работе — сбор материала из

корпуса и последующий анализ. Полученные данные обрабатываются

статистически. Материал исследования взят из корпуса НКРЯ (письменные

тексты второй половины XVIII — начала XXI вв.). Учитывается первый язык

переводчика и направление перевода.

Теоретическая значимость заключается в синтезе подхода с точки

зрения синтаксиса и семантики/прагматики. В работе описываются

особенности функционирования конструкций с двойным отрицанием (с

учётом работ предшественников, в т.ч. на материале языков помимо русского

и итальянского) и даётся трактовка стратегий перевода с возможными

объяснениями выбора переводчика в пользу определённой стратегии.

Учитываются как правила, делающие выражения с двойным отрицанием

корректными грамматически/синтаксически, так и правила, делающие их

корректными семантически/прагматически.

Материал исследования можно использовать как в теоретических

целях, так и в практических: он дополняет уже известные результаты

исследований в этой области и может быть применен для улучшения и

уточнения техник перевода, в том числе и машинного. Кроме того, синтез

уже известных данных в области отрицательного согласования, в частности

для языков с пре- и поствербальной асимметрией, с выделенными в процессе

исследования зависимостями могут дать почву для исследований в области

прагматики: например, нами в меньшей степени затронута проблема

появления новых импликатур вследствие адаптации текста в переводе. Этот

вопрос актуален именно для русско-итальянского и итальянско-русского

машинного перевода, поскольку на данный момент его качество оставляет

желать лучшего. Как в случае с отрицательным согласованием (без учёта

того, переводные ли тексты исследуются или оригинальные),

удовлетворительное объяснение функционирования и интерпретации

рассматриваемых конструкций сможет дать только такой анализ, который

учитывает одновременно все факторы — синтаксические, семантические,

прагматические.

Глава 1. Двойное отрицание

и отрицательное согласование: основные сведения
Изучение роли конструкций с двойным отрицанием в языке — одно из

актуальных направлений семантики и прагматики ([Волошина, Гурьева 2016],

[Гао Юэ, Николаева: 2020], [Евсина: 2015] и другие). Такие конструкции

сочетают в себе логическую, грамматическую, синтаксическую

составляющую и напрямую зависят от контекста ситуации, в которой

говорящий выбирает в пользу, на первый взгляд, избыточного отрицания. С

точки зрения логики высказываний двойное отрицание отменяет само себя и

возвращает участников ситуации к изначальному объекту без отрицания; из-

за этого в некоторых языках (например, в нормативном английском, о котором

будет сказано позже) налагается запрет на двойное отрицание. Поскольку

такой запрет существует, следовательно, существуют случаи, в которых сами

носители языка как бы против правил следуют стратегии двойного отрицания.

Вопрос о том, являются ли такие нарушения окказиональниыми, или же их

следует воспринимать как систематические, остаётся открытым; ясно, однако,

что нормативные правила не оказываются «самими собой разумеющимся»

положениями, а многим носителям языка на прагматическом уровне легче

обходиться частицами с явно выраженной отрицательной семантикой, нежели

с менее очевидной (ср. not+any vs not+none). Это подводит нас к вопросу о

роли двойного отрицания, а именно — насколько эмфаза коррелирует с

избыточностью информации. Этот вопрос будет вкратце рассмотрен в т.ч. с

позиции просодики, поскольку большую роль в нём играет интонационный

контур.

В этой главе будут даны конструкции с двойным отрицанием и с

отрицательным согласованием. В первую очередь мы определим, как они

соотносятся друг с другом и какие ограничения накладываются некоторыми

языками в случаях использования того или иного типа конструкции. Мы

дадим краткий обзор таких конструкций с точки зрения разных дисциплин.

Мы также вкратце рассмотрим вопрос дополнительной нагрузки,

которую несёт в себе двойное отрицание как в языках с отрицательным

согласованием, так без него. Также мы кратко остановимся на

функционировании ни … ни (+ не) в русском языке. Это позволит нам в

дальнейших главах обратить должное внимание на взаимосвязь порядка слов

в языке с подвижным синтаксисом (каким и является и русский, и

итальянский) и эмфатическими конструкциями, для которых характерно

стандартного порядка слов, чтото, в свою очередь, даёт возможность

рассмотреть некоторые правила отрицательного согласования в зависимости

от положения отрицательных частиц в предложении. В этой главе мы осветим

основные теоретические положения, чтобы в следующей углубиться в

некоторые особенности синтаксиса, действующие и в русском, и в

итальянском при выборе двойного отрицания и, следовательно двойного

согласования.

1.1. Двойное отрицание: основные свойства

Двойное отрицание — это конструкция, возникающая при

использовании двух типов грамматического отрицания в одном предложении.

Множественное отрицание — это более общий термин, относящийся к

появлению более чем одного отрицания в предложении. В этой работе мы

будем использовать термин «двойное отрицание» и преимущественно

рассматривать такие случаи, когда отрицательных элементов в клаузе два.

Ср. примеры 1(а, б):

1а. Ему нельзя ни читать, ни писать;

1б. Ему нельзя читать и писать.

У этих примеров одинаковая пропозиция, но в первом случае

использована конструкция с ни, в то время как во втором она свёрнута до

отрицания конъюнкции. Для того, чтобы понять, существует ли разница в

семантике у пар клауз, подобных представленной выше паре, сначала следует

ответить на вопрос, зачем используется двойное отрицание.

Как уже было сказано выше, не во всех языках в норме допустимо

двойное отрицание. Кроме того, в языках типа нормативного английского

синтаксисом не предусмотрено сочетание двух (и более) отрицаний, а для

реализации эмфазы в предложении допускается наличие особых,

сочетающихся с отрицанием частиц (например, any вместо none, no и проч.; об

этом см. раздел 2.3. Отрицательная поляризация). Здесь следует обратить

внимание на то, что мы привели именно нормативный английский в качестве

примера языка с невозможностью двойного отрицания: [Волошина, Гурьева

2016: 173] приводят в пример некоторые английские диалекты, для которых

нормальным будет предложение типа I don’t want to have nothing at all to say to

you (Я совсем не хочу ничего вам сказать). Это подтверждается наблюдениями

из [Тискин 2019: 301]: можно заметить, что в литературном английском языке,

«где если несколько отрицательных элементов в пределах клаузы вообще

возможны, то каждый из них вносит в семантику один отрицательный

оператор».

Основная проблема, возникающая при изучении конструкций с

повторами (а двойное отрицание в таком случае — яркий тому пример),

состоит в их соотношении с максимой количества Грайса. Иными словами,

перед нами встаёт вопрос о том, не избыточно ли высказывание относительно

того, что хочет передать говорящий. Роль повторов в предложении хорошо

описана на примере конструкций NP=NP (где NP обозначает именную группу,

а знак равенства — глагол-связку ср. война есть война, нет значит нет). Как

утверждает [Escandell-Vidal 2020], подобные конструкции требуют от

участников ситуации т. н. разделённого знания — такого знания, которым

располагают и говорящий, и слушающий, и к которому они могут обращаться

для того, чтобы коммуникация прошла успешно [conocimiento

compartidПеревод мой. — А.А.]. Можно сказать, что для полноценного

понимания высказывания участникам необходимо разделять общий контекст.

1.2. Двойное отрицание и дополнительная информация

Конструкция NP=NP даёт представление о функционировании


[…]


ws.svg

(дата обращения 20.04.2022)

3.2. Методология поиска в НКРЯ

Как было указано выше, в качестве источников используется

русско-итальянский параллельный корпус НКРЯ.

В этом разделе мы рассмотрим методологию сбора данных с помощью

параллельного корпуса НКРЯ.

Согласно информации, указанной на сайте корпуса (дата обращения —

02.04.2022), объём всего корпуса (параллельный (итальянский) корпус)

составляет 126 документов и 4.931.007 слов. На главной странице корпуса в

лексико-грамматическом поиске задавался запрос формата:

• Ни

• Буква русского алфавита + *

• Ни

• Буква русского алфавита + *

Расстояние слов друг от друга оставалось от 1 до 1. Астериск после

заданной буквы обозначал, что нас интересует не однобуквенное «слово», а

все слова, начинающиеся с заданной буквы.

Например, для того, чтобы проверить, работает ли корпус с таким

форматом поиска, было решено сперва проверить корректность запроса и

найти конкретное словосочетание — в нашем случае ни дать ни взять. Запрос

выглядел следующим образом (также см. Рисунок 1):

• Ни

• Д*

• Ни

• В*

Рисунок 3. Запрос с ожидаемым результатом ни дать ни взять.

При таком запросе было найдено семь документов и десять вхождений,

среди которых, помимо ни дать ни взять, были найдены и другие,

контекстные пары (ни дождь, ни ветер; ни деньгами, ни вещами; etc.).

Рисунок 4. Первые три результата.

После проверки корпуса ожидаемой фраземой мы задавали параметры

поиска, по порядку проверяя буквы русского алфавита и ожидая, что

некоторое количество примеров наберётся после перебора двадцати девяти

букв во второй графе и двадцати девяти букв в четвёртой графе (по понятной

причине исключая Ъ, Ы, Ь). Так при неизменной А* во второй графе мы

перебирали двадцать девять букв в четвёртой, при каждой новой букве

формируя новую страницу результатов; закончив с двадцатью девятью

буквами для А*, переходили к Б*, и так далее. Дойдя до Я* во второй графе и

перебрав двадцать девять букв, мы повторили стратегию поиска, но уже

зеркально: четвёртую графу оставив фиксированной, а во второй проходя цикл

из двадцати девяти букв.

Используя такую методику, мы набрали триста двадцать примеров с

ни … ни. На этом этапе мы не разделяли тексты по колонкам «перевод с

русского» и «перевод с итальянского», поскольку здесь нам было важно

собрать массив данных для дальнейшей работы.

Из-за того, что тексты форматировались в .xlsx автоматически,

некоторые предложения с количеством ни больше двух дублировались. В

большинстве случаев не имело смысла сохранять дубликаты, поскольку

конструкции, встречающиеся в таких предложениях, были идентичны

(например, строка 102 в итоговом документе: «нет у меня ни машины, ни коня,

ни жены, ни дома»), но в некоторых из-за особенностей синтаксиса было

решено оставить дубликат и рассмотреть особенности таких клауз подробней

(например, строки 18 и 60 в итоговом документе: «есть род людей, известных

под именем: люди так себе, ни то ни сё, ни в городе Богдан ни в селе Селифан,

по словам пословицы». Выделенные фразеологизмы были переведены

разными стратегиями — а именно грамматическим повтором и устойчивой

формулой, а значит, дубликата как такового не было). Итого из трёхсот

двадцати примеров осталось двести пятьдесят пять.

Файл, скомпонованный автоматически, делится на несколько колонок.

• Левый контекст;

• Ни/né — собственно объект исследования,

• Пунктуация (null во всех случаях, поскольку конструкция с ни не

предполагает пунктуации внутри);

• Правый контекст — аналогично колонке «левый контекст»;

• Библиографическая справка;

• Автор текста (здесь также дана информация о переводчике, что будет

важно впоследствии);

• Дата рождения автора (что, с одной стороны, лингвистически

релевантной информации для данного исследования не несёт, но с

другой — может дать представление о развитии употребления

конструкций на протяжение лет. Такой анализ, однако, не является

целью данного исследования);

• Заголовок;

• Дата загрузки в корпус;

• Сфера/тип текста;

• Омонимия;

• Контекст (текст без членения на левый и правый контекст);

• Т. н. «параконтекст»;

• Язык (оригинала) — русский или итальянский.

Например (здесь — с сокращениями контекста для удобства чтения):

• Левый контекст: не являясь

• Ни/né: ни

• Пунктуация: null

• Правый контекст: Европой, ни Азией, Россия, называемая

• Библиографическая справка: Sandro Modeo. Russia 2018: via ai Mondiali

nel Paese-continente, che creò il suo calcio più bello negli anni più cupi //

Corriere della Sera (2018.06.13) | Сандро Модео. Россия 2018: начало

Чемпионата мира по футболу в стране-континенте, создавшей свой

лучший футбол в самые мрачные годы (ИноСМИ, 2018)

• Автор текста: Sandro Modeo

• Дата рождения автора: не представлено

• Заголовок: Russia 2018: via ai Mondiali nel Paese-continente, che creò il

suo calcio più bello negli anni più cupi // Corriere della Sera

• Дата загрузки в корпус: 13.06.2018

• Сфера/тип текста: публицистика

• Омонимия: не снята

• Контекст: Второй парадокс — это самобытность этой земли,

состоящая из разных климатов, пространств, культур […].

• Параконтекст: L'altro paradosso è la sua identità, composita per climi,

ambienti, civiltà […].

• Язык оригинала: итальянский.

При редакции получившейся таблицы перед графой «омонимия» была

добавлена графа «стратегия», которая понадобится впоследствии при

анализе данных.

Все остальные примеры, находящиеся в файле, были разбиты по тем же

колонкам. В следующем разделе мы подробно остановимся на сочетании

колонок ни/né и правом контексте, а также на соотношении информации из
