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В своей дипломной работе Алиса Олеговна Алешкина рассматривает

стратегии перевода конструкции «ни X, ни Y» на материале русско-итальянского

параллельного корпуса Национального корпуса русского языка, см. (1).

(1) Камердинер говорит, что ни братьев, ни сестер у Кокорина нет. [Борис

Акунин. Азазель (1998)]

Il cameriere dice che Kokorin non ha fratelli né sorelle. [trad. Pia Pera]

Явление отрицательного согласования активно исследуется в отечественной

и зарубежной лингвистике, однако в работе Алисы Олеговны предпринимается

попытка изучить проблему передачи конструкции с одного языка на другой для

пары русский-итальянский языки, которая до этого подробно не рассматривалась.

Несмотря на то, что Алиса Олеговна начала заниматься темой в текущем учебном

году, за это время ей удалось достичь интересных результатов.

При подготовке обзора предшествующих работ Алиса Олеговна привлекает

источники на русском, английском, испанском и итальянском языках. Она

опирается как на классические работы, например [Пешковский 1956], так и на

современные исследования, включая работы [Апресян 2017; Тискин 2019;

Robinson, Thoms 2021; Greco 2022]. Теоретические сведения в первой и второй

главах изложены интересно и понятно, что позволяет читателю получить

представление об изучаемой теме и перейти к третьей главе, где дан анализ

материала.

Работа с материалом включала поиск примеров в русско-итальянском

параллельном корпусе Национального корпуса русского языка, их аннотацию и

статистическую обработку. Алиса Олеговна самостоятельно выделила ряд

стратегий перевода конструкции, включая лексическую, грамматическую,

логическую стратегии и др. Следует отметить, что аннотация материала требует

вдумчивого и внимательного отношения к найденным примерам, и Алиса

Олеговна открыто описывает сложности, с которыми она столкнулась в процессе

работы, и решения, которые она приняла. Результаты качественного и

количественного анализа проиллюстрированы таблицами, снабженными

подробными пояснениями. В целом, Алиса Олеговна справилась с поставленной

задачей.

Выводы Алисы Олеговны свидетельствуют о том, что наиболее

распространенным функционально-эквивалентным фрагментом русской

конструкции «ни Х ни Y» оказывается итальянская конструкция «nè … nè». Кроме

того, было выявлено, что при наличии устойчивой формулы на языке оригинала

перевод осуществляется с помощью отличной от оригинала синтаксической

структуры. Таким образом, Алисе Олеговне удалось внести свой вклад в

соответствующую область знаний, а также уточнить и дополнить сведения,

имеющиеся в литературе.

Как и большинство дипломных сочинений, работа Алисы Олеговны не

свободна от формальных и содержательных недостатков. Тем не менее,

проведенное исследование основано на самостоятельно собранном и подробно

проанализированном материале. Следует также отметить, что Алиса Олеговна

апробировала результаты работы на трех конференциях и подготовила научную

статью по теме исследования, которая сейчас находится в печати.

Оценка работы на оригинальность в системе Blackboard показала после

проверки 1.23 % заимствований и 5.19 % цитирований. Достигнутые результаты

соответствуют поставленным задачам. Считаю, что работа соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее

автор заслуживает присуждения искомой степени.
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